
 diário oficial Nº 34.709  171 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

Extrato de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº 000286-
151/2019– MP/6ªPJDPPMA.
O Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, titular do 6º 
cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Mo-
ralidade Administrativa de Belém, torna público que promoveu o Arquiva-
mento do Procedimento Preparatório nº 000286-151/2019.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades pela Clínica PróOftalmo, tendo em 
vista a suposta cobrança de valores para realização de procedimentos em 
pacientes pelo Sistema Único de Saúde(SUS).
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 708630
PORTARIA Nº 0449/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

102525/2021 ACIBETHANIA SILVA DE 
ARRUDA 2019/2020 03/11 a 

02/12/2020 13/11/2020 20

110457/2021 ALINE BOHADANA PONTES 
DIAS 2020/2021 03/05 a 

01/06/2021 03/05/2021 30

126745/2020 ANA MARIA DEIRANE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 2019/2020 03/11 a 

02/12/2020 10/11/2020 23

121229/2021 BRUNO FIGUEIREDO PANTO-
JA DE MIRANDA 2020/2021 01 a 30/07/2021 16/07/2021 15

125897/2020 CAMILA FIGUEIREDO CHAVES 
DELGADO 2019/2020 02/11 a 

01/12/2020 02/11/2020 30

122756/2021 CAMILA FIGUEIREDO CHAVES 
DELGADO 2020/2021 02 a 31/08/2021 02/08/2021 30

125681/2020 DANIELLE MORAMAY SALGA-
DO DE OLIVEIRA 2017/2018 13 a 31/10/2020 28/10/2020 04

109027/2021 DANIELLE MORAMAY SALGA-
DO DE OLIVEIRA 2019/2020 01 a 30/03/2021 22/03/2021 09

121853/2020 DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 2019/2020 03/11 a 
02/12/2020 03/11/2020 30

109473/2021 DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 2020/2021 11/05 a 
09/06/2021 11/05/2021 30

126043/2020 EMAYRA LIMA LEITE 2019/2020 05/10 a 
03/11/2020 15/10/2020 20

108093/2021 JANDIRA MIRANDA DA SILVA 2019/2020 25/01 a 
23/02/2021 04/02/2021 20

121499/2021 JEANNE MARCELE LOBATO 
DE SOUSA 2020/2021 01 a 30/07/2021 20/07/2021 11

102543/2021 KATIA JORDY FIGUEIREDO 2019/2020 11/01 a 
09/02/2021 11/01/2021 30

103663/2021 LAUDIA MARIA DA PAIXAO 2020/2021 11/01 a 
09/02/2021 01/02/2021 09

116982/2020 LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 2019/2020 03/08 a 
01/09/2020 17/08/2020 16

107469/2021 LILIANE MORAES DE MACEDO 2020/2021 02 a 31/03/2021 04/03/2021 28

129911/2020 LIVIA LETICIA SANTOS DE 
PAULA 2019/2020 18/11 a 

17/12/2020 10/12/2020 08

109781/2021 LORENNA MENDES PACHECO 2020/2021 01 a 30/05/2021 01/05/2021 30

117851/2020 MAYANNA DE ARAUJO 
SANTIAGO 2019/2020 08/09 a 

07/10/2020 08/09/2020 30

107741/2021 MAYANNA DE ARAUJO 
SANTIAGO 2020/2021 08/03 a 

06/04/2021 08/03/2021 30

125601/2020 MONICA FABIOLA CAVALCAN-
TE DOS ANJOS 2019/2020 19/10 a 

17/11/2020 28/10/2020 21

122975/2021 MONICA FABIOLA CAVALCAN-
TE DOS ANJOS 2020/2021 19/07 a 

17/08/2021 03/08/2021 15

127881/2020 NESTOR ORLANDO MILEO 
FILHO 2017/2018 16/11 a 

27/11/2020 23/11/2020 05

116422/2020 PAULO SERGIO DA SILVA 
SOARES 2019/2020 27/07 a 

25/08/2020 06/08/2020 20

127088/2020 RODRIGO WERISSON VAZ DE 
BRITO DE JESUS 2019/2020 16/11 a 

15/12/2020 16/11/2020 30

103501/2021 TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 2019/2020 18/01 a 
16/02/2021 29/01/2021 19

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 21 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708622

EXTRATO DA PORTARIA N.º 32/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000182-
950/2021, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 32/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000182-950/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar eventual si-
tuação de risco e/ou vulnerabilidade da adolescente T.A.L., de 15 anos de 
idade, e do filho RN, de 01 mês de idade, bem como fazer os encaminha-
mentos para aplicar as medidas de proteção cabíveis
Marabá/PA, 16 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 708650
Extrato da PORTARIA n° 01/2021-MP/2ªPJTuc
A 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 19º da 
Resolução nº 010/2011 do CPJ/MPPA e art. 7º da Resolução 23/2007 
do CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório n. 
001103-027/2021, que se encontra à disposição nas Promotorias de Justi-
ça de Tucuruí, situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro San-
ta Isabel, CEP 68458-400, telefones: (91) 988297167 e (94) 3787 4497; 
e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
PORTARIA n˚ 01/2021-MP/2ªPJTuc
Polo ativo: A COLETIVIDADE/MPF
Polo passivo: HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ - SESPA
Assunto: “apurar supostas irregularidades na Execução/formulação do 
Contrato de Gestão 006/2020, firmado entre a Organização Social Instituto 
Diretrizes e a Secretaria Estadual de Saúde do Pará no âmbito da gestão do 
Hospital Regional de Tucuruí-PA, referente a supostos pagamentos feitos 
em face de serviços não prestados”.
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO
Promotor de Justiça Titular da
2ª PJ de Tucuruí

Protocolo: 708656
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 049/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000059-
340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 049/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Prefeitura Municipal de Santarém; Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Santarém
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar as medidas cabí-
veis, a fim de garantir às pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida a 
segurança e a acessibilidade das rampas localizadas no cruzamento entre as 
Avenidas Borges Leal e Barão do Rio Branco, nesta Cidade de Santarém/PA.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 708659
PORTARIA Nº 0430/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA - Período: 01 a 05/09/2021 - 
GEDOC nº 128319/2021
• LUANA BRITO FERNANDES SILVA - Período: 06 a 10/09/2021 - GEDOC nº 128924/2021
• MARCIA CARNEIRO ALVES - Período: 09/09 a 08/10/2021 - GEDOC nº 128268/2021
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 10/09/2021 - GEDOC nº 129056/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 16 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0432/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ,


